
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  CONVENZIONE  PER  LO  SVILUPPO  DEL 
“PROGETTO PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO ALLA VIOLENZA DI GENERE” 
TRA UNIVERSITÀ’ DEGLI STUDI DI GENOVA, ALISEO E ORDINE DEGLI PSICOLOGI 
DELLA LIGURIA.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli  studenti  e  l’orientamento  (ALiSEO) e  disposizioni  di  adeguamento”  con decorrenza  dal  1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il decreto del Decreto del Direttore Generale n. 204 del 21 agosto 2024 avente ad 
oggetto : “Disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza -approvazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA  la  deliberazione  di  giunta  regionale  n.  592  del  13  giugno  2024  avente  ad  oggetto  : 
“Approvazione  convenzione  tra  regione  Liguria  e  Aliseo  per  attività  di  promozione  delle  pari 
opportunità e prevenzione della violenza di genere. impegno di € 300.000,00 a favore di Aliseo”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28 giugno 2024, con il quale si è provveduto a 
prendere atto della Convenzione sopra richiamata;

VISTO il Progetto per la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere a cura di Università degli 
Studi di  Genova, Agenzia Ligure per gli  Studenti  e l’Orientamento (ALiSEO) e l’Ordine degli 
Psicologi della Liguria; 

DATO ATTO che il Progetto per la prevenzione e il contrasto alla violenza di genere si configura 
nel suo complesso (punto di ascolto, formazione e ricerca) come modello innovativo di riferimento 
sul territorio nazionale;

CONSIDERATO che  il Progetto intende mettere a sistema e implementare con forza le azioni volte 
alla  prevenzione  e  al  contrasto  alla  violenza  di  genere  concentrandosi  su  un  servizio  offerto 
all’intera comunità accademica (studentesse e studenti, personale docente e tabs), anche attraverso 
l’attivazione di un “Punto di ascolto” con sede presso l’Università degli Studi di Genova; 

Decreto del Direttore Generale nr. 284 del 28/11/2024



TENUTO conto che questa Agenzia si è impegna:

• a mettere a disposizione con le risorse all’uopo conferite da Regione Liguria una figura 
professionale psicologica, specializzata sul tema del contrasto alla violenza di genere che 
per un periodo di mesi 12 svolgerà la sua attività presso il Punto d’Ascolto nell’ambito degli 
spazi individuati dall’Università degli studi di Genova oltre allo svolgimento, in parallelo di 
laboratori tematici sull’argomento;

• a promuovere le iniziative indicate nella presente convenzione mediante la realizzazione di 
campagne di comunicazione dedicate;

VISTA la Convenzione per lo sviluppo del Progetto per la prevenzione e il contrasto alla violenza 
di genere tra Università degli Studi di Genova, Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento 
(ALiSEO)  e  l’Ordine  degli  Psicologi  della  Liguria,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte 
integrante e sostanziale; 

VISTO il programma di spesa 183/2024;

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2024-  2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
straordinario n. 325 del 28 dicembre 2023;

DECRETA

per quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di  prendere atto della Convenzione per lo sviluppo del Progetto per la prevenzione e il  
contrasto alla violenza di genere tra Università degli Studi di Genova, Agenzia Ligure per 
gli Studenti e l’Orientamento (ALiSEO) e l’Ordine degli Psicologi della Liguria, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che questa Agenzia si è impegna:

• a mettere a disposizione con le risorse all’uopo conferite da Regione Liguria una figura 
professionale psicologica, specializzata sul tema del contrasto alla violenza di genere che 
per un periodo di mesi 12 svolgerà la sua attività presso il Punto d’Ascolto nell’ambito degli 
spazi individuati dall’Università degli studi di Genova oltre allo svolgimento, in parallelo di 
laboratori tematici sull’argomento;

• a promuovere le iniziative indicate nella presente convenzione mediante la realizzazione di 
campagne di comunicazione dedicate;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele 
Scarrone;

4. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.



IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-11-28T16:03:28+0100
	MICHELE SCARRONE




